
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 175/2018
28 de maio de 2018

SÚMULA: FIXA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS
MUNICIPAIS NO DIA 01 DE JUNHO DE 2018, E DÁ OURAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, considerando o Feriado Nacional do dia 31 de maio de 2018
(Corpus Christi) – Quinta-Feira, com vistas também à contenção de despesas administrativas,

DECRETA

Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais, no dia 01 de junho
do corrente ano, sexta–feira, próxima.

Art. 2º - Compete aos Secretários municipais, no exercício de suas atribuições, promover a
competente administração da Prestação Serviços Públicos sob sua responsabilidade,
notadamente os plantões dos serviços essenciais.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 28 DE MAIO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 2 Pág(s)

DECRETOMUNICIPAL N° 176/2018
28 de Maio de 2018

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO PARA
O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar Municipal n°
080/2017, de 14 de setembro de 2017,

DECRETA

Art. 1° - Fica designado o servidor público municipal efetivo, LEANDRO MUCCI,
matrícula nº 415721, ocupante do cargo efetivo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, para exercício da Função
Gratificada de Assessor de Tesouraria junto a Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura de Nova
Londrina, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 080/2017.

Art. 2° - Fica concedido o acréscimo de 30% (trinta por cento) sobre seus
vencimentos, a título de gratificação de função, tendo em vista a complexidade das atividades, o acumulo
das funções e a responsabilidade inerente ao cargo.

Art. 3º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em
atendimento ao que dispõe o art. 15 e seguintes da Lei Complementar nº 054/2016, bem como ao formal
termo de posse.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01/05/2018, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE MAIO DE
2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 3 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processos nºs. 94-95 e 109/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE LAVAR ROUPAS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDER ESCOLAS
E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DE MÓVEIS DE
ESCRITÓRIO PARA A SALA NUTRICIONISTA ANEXO À COZINHA CENTRAL, DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
conforme especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 29 de maio de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 15 de junho de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Munic. de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 096/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.36/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso II,
do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 36/2018 e ratifica para
todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor de SIMÃO CORRETORA
DE IMÓVEIS – representada pela Srª VALÉRIA SIMÃO RODRIGUES, inscrita no CPF nº
508.387.849-68 e CRECI/PR F 20.028, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO
IMOBILIÁRIA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, no valor
total de R$. 8.000,00 (oito mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28
DE MAIO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 096/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná,
ratifica a Dispensa de Licitação nº 36/2018, nos termos do Artigo 24 inciso II, respectivamente, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2018
Contratada: SIMÃO CORRETORA DE IMÓVEIS – VALÉRIA SIMÃO RODRIGUES
CPF nº 508.387.849-68 e CRECI/PR F 20.028
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA DE IMÓVEIS DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
VALOR TOTAL : R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE
MAIO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 6 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADEMICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 102/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 056/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE
APARELHOS CONDICIONADORES DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE NOVA LONDRINA, conforme especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 29 de maio de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 14 de junho de 2018, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE MAIO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Munic. De Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 7 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de
Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.30/2018, após
a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEM E REMOÇÃO DE PACIENTES EM TRATAMENTO
FORA DO DOMICÍLIO - CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA, homologando e adjudicando em favor
da empresa:

VIACÃO GARCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 78.586.674/0001-07 vencedora do Lote nº 01,
totalizando o valor de R$ 71.300,00 (setenta e um mil e trezentos reais).

Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
REMOÇÃO DE PACIENTE EM
TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO -
SENTADO - DE NOVA LONDRINA A
CURITIBA E REGIÇÃO METROPOLITANA -
IDA E VOLTA

BL 310,00 230,0000 71.300,00

Total: 71.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28
DE MAIO DE 2018

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 8 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de
Esporte, Cultura e Turismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão
Presencial nº.35/2018, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS ATIVIDADES PROMOVIDAS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, homologando e
adjudicando em favor das empresas:

CONFECÇÕES POLICARPO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 04.738.849/0001-18, vencedora do
Lote nº 01, itens 18, 19, 22, 23 totalizando o valor de R$ 9.016,04 (nove mil, dezesseis reais e
quatro centavos).

LOTE -01
Item Descrição Unid. Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

18 Colchonetes de espuma d.28 comp.
1,10cmx0,60cm; altura: 0,03cm, revestido
em corvin de alta qualidade na cor azul.

UNI 100,00 49,7900 4.979,00

19 Bola de iniciação infantil, confeccionada em
borracha, com miolo (lubrificado e
substituível), com peso entre 180 a 200
gramas, circunferência entre 38 a 40 cm.
Diâmetro 119 a 125 mm.

UNI 45,00 24,1900 1.088,55

22 Bola de iniciação infantil, corrugada,
confeccionada em borracha, miolo
lubrificado e substituível, com peso entre
250 a 270 gramas, circunferência entre 46
a 48 cm, com diâmetro de 145 a 150 mm.

UNI 45,00 29,7900 1.340,55

23 Bola de iniciação infantil, corrugada
confeccionada em borracha, com câmara
arbility, forro multiaxial, miolo slip system
lubrificado e substituível, com peso entre
350 a 370 gramas, circunferência entre 56
a 58 cm, diâmetro 176 a 182 mm.

UNI 45,00 35,7400 1.608,30

Total: 9.016,40

KUADRADUS IND. E COM. DE ARTIGOS ESP. LTDA, inscrita no CNPJ nº. 03.775.336/0001-14,
vencedora do Lote nº 01, itens 02, 03, 04, 11, 14, 17, 20, 24, 26, totalizando o valor de R$ 27.189,05
(vinte e sete mil, cento e oitenta e nove reais e cinco centavos).

LOTE - 01
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
02 Bola de Futebol de campo costurada a

mão com 32 gomos, categoria
profissional, confeccionada em PU, com
câmara airbility, miolo slip system com

UNI 30,00 106,0000 3.180,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 9 Pág(s)
peso entre 410 a 450 gramas e
circunferência entre 68 e 70 cm.

03 Kit de uniformes para prática esportiva
composto de 12 camisetas, 12 shorts e
12 meiões profissionais com as seguintes
especificações: Tecido esportivo 100%
poliéster, gramatura entre 110 e 140g
(dryfit) em transfer sublimático e degrade,
gola madri. Camiseta em malha NBR
13371:2005, espessura do tecido de 0,54
(mm) com uma tolerância máxima de +/-
5%. NBR 13384:1995 - resistência
apurada do tecido tem que ser de 11,90
(kgf/cm²). Com tolerância máxima de +/-
5%. Nbr 13460:1995 - quanto a estrutura
tecido interlock. Camiseta enumerada
lado direito e com brasão do município
de Nova Londrina do Lado esquerdo em
(transfer sublimático) em várias cores. Na
frente da camiseta personalizada em
várias cores podendo a mesma ter
alterações nas cores e detalhes de
acordo com a modalidade a ser
mencionada podendo ter as bandeiras do
estado do Paraná quando for para jogos
e ter a marca d'agua da modalidade
específica quando solicitado. Obrigatorio
apresentação de laudo técnico expedido
por laboratório credenciado pelo Inmetro,
com tolerencia maxima de +/- 5%.

UNI 15,00 1.085,0000 16.275,00

04 BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL,
CONFECCIONADA EM PVC ULTRA
FUSION, COM 18 GOMOS, NA COR
BRANCA COM AZUL E VERDE, COM
CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLYP
SUSTEM, COM PESO ENTRE 260 A 280
GRAMAS E CIRCUNFERÊNCIA ENTRE
65 E 67 CM.

UNI 20,00 96,8000 1.936,00

11 BAMBOLÊS MANGUEIRA PLASTICA,
COLORIDO, COM 60 CM DE
DIÂMETRO - PRODUTO COM
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO

UNI 250,00 4,6500 1.162,50

14 Redes de futsal fio de 4 mm, seda altura:
2,10 m, largura: 3,00 m, lateral: 1,20m,
superior: 0,50m, malha de 12x12cm, com
alta qualidade

PAR 4,00 235,0000 940,00

17 Kit de bomba de inflar, contendo: 01 bom
ba de inflar; uma agulha e prolomgador
double action.

UNI 20,00 36,9000 738,00

20 Prancheta magnétic de campo. Duas
opções para demonstração numa mesma
prancheta. Caneta com sistema de

UNI 2,00 149,9000 299,80



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 10 Pág(s)
limpeza seco, imãs que simulam os
jogadores e a bola. Dimensões
aproximadas: 23 cmx36cm
(larguraxaltura), 02 times com 11
jogadores. Caneta Piloto.

24 Apito oficial 105 decibéis, sem bolinha,
confeccionado em plástico de alta
qualidade.

UNI 5,00 27,5500 137,75

26 Colete de treinamento, tecido esportivo
100% poliéster com gramatura entre 110
e 140 g dryfit. Transfer quanto a malha a
ser utilizada obedecendo as seguintes
normas: NBR 13371:2005 – espessura
do tecido de 054 (mm) com tolerância
máximade +/- 5%. NBR 13384:1995 –
resisitencia do tecido de 11,90 kgf/cm2,
com tolerancoa máxima de +/- 5 %; NBR
13460:1995 – tecido interlock.
Obrigatório apresentação de laudo
técnico expedido por laboratórios
credenciados pelo inmetro.

UNI 80,00 31,5000 2.520,00

Total: 27.189,05

VERA LUCIA CALEFFI SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº. 03.196.858/0001-61, vencedora do Lote nº
01, itens 01, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 15, 16, 21 e 25, totalizando o valor de R$ 21.005,00 (vinte e
um mil e cinco reais).

LOTE - 01
Item Descrição Unid. Quant. Valor

Unit.
Valor Total

01 Bola de futebol de salão costurada a mão,
categoria adulto, com 32 gomos,
confeccionada em PU, com câmara
airbility, miolo slip system. Peso entre 410
a 440gr e circunferência entre 61 a 64cm

UNI 30,00 190,0000 5.700,00

05 BOLA DE VOLEIBOL MATRIZADA
OFICIAL, CONFECCIONADA EM
MICROFIBRA, COM 18 GOMOS, NA COR
BRANCA COM AZUL E VERDE, COM
CÂMARA AIRILITY, MIOLO SLIP SYSTEM
LUBRIFICADO E SUBSTITUÍVEL, COM
PESO 260 A 280 GRAMAS E
CIRCUNFERENCIA ENTRE 65 E 67 CM

UNI 5,00 290,0000 1.450,00

06 BOLA DE BASQUETE CONFECCIONADA
EM BORRACHA, MATRIZADA, COM
CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP
SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO,
COM PESO ENTRE 600 E 650 GRAMAS
E CIRCUNFERENCIA ENTRE 75 E 78 CM

UNI 15,00 95,0000 1.425,00

07 BOLA DE BASQUETE CATEGORIA UNI 10,00 70,0000 700,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 11 Pág(s)
MIRIM, MATRIZADA, COR LARANJA,
CONFECCIONADA EM BORRACHA,
MATRIZADA, COM CÂMARA AIRBILITY,
MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E
LUBRIFICADO, COM PESO ENTRE 450
E 500 GRAMAS E CIRCUNFERENCIA
ENTRE 72 E 74 CM.

08 Rede de vôlei com 4 faixas e fios de seda,
2mm, malha 14x14cm (entre nós) as
faixas em algodão com 4cm delargura.
Comprimento 9,50m altura 1,00m

UNI 4,00 195,0000 780,00

09 Bola de handebol costurada, categoria
masculino, confeccionada em PU ULTRA
GRIP, com 32 gomos, com câmara airbility,
miolo slip system (lubrificado e removivel).
Peso 425 a 475gr e circunferência entre
58 e 80 cm. Bola aprovada pela IHF

UNI 15,00 236,0000 3.540,00

10 CORDAS DE SISAL 2,5 MTS COM CABO UNI 250,00 10,5000 2.625,00
12 Tabela de basquete confeccionada em

mdp 15 mm. Possui aro de ferro (36 cm
diâmetro) terfilado e rede de nylon,
medidas: 0,65x,050 m (ixa) peso: 4 KG

UNI 5,00 148,0000 740,00

15 Tabela de basquete para parede
confeccionada em painel de mdf com 9
mm de espessura com ilustrações tipo
americana com aro de ferro (36cm
diâmetro), trefilado e rede de nylon.
Medidas: 0,67x0,57m (Ixa) peso de 4Kg .

UNI 4,00 188,0000 752,00

16 Cones de Marcação de 23 cm em várias
cores. Rígido.

UNI 100,00 7,5000 750,00

21 Marcador para placar de mesa com
sistema articulado , numeração grande de
0 a 31 e numeração pequena de 0 a 7 em
lâmina de PVC.

UNI 2,00 309,0000 618,00

25 Kit para tênis de mesa, possuindo duas
raquetes pro, feitas em madeira tratada e
emborrachada para alto controle e
qualidade, rede de polietileno e suportes
de aço para mesas e quatro bolas
semiprofissionais.

UNI 25,00 77,0000 1.925,00

Total: 21.005,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE MAIO DE 2018.

IZAEL EMÍLIO SOARES
Secretário Municipal de Esporte



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 12 Pág(s)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 36/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal da
Fazenda, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.36/2018,
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA OBJETIVANDO A CENTRALIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DE 100% (CEM
POR CENTO) DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA/PR, homologando e adjudicando em favor da empresa:

BANCO BRADESCO S/A, inscrita no CNPJ nº. 60.746.948/0001-12, vencedora do Lote nº 01,
totalizando o valor de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais).

Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO
FINANCEIRA OBJETIVANDO A
CENTRALIZAÇÃO E
PROCESSAMENTO DE 100% DA
FOLHA DE PAGAMENTO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

SERV 1,00 690.000,0000 690.000,00

Total: 690.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
28 DE MAIO DE 2018.

ILSON BOSCARATO
Secretário Municipal da Fazenda



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 13 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.040/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Educação, torna
público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.040/2018, após a abertura e
julgamento das propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRADE COM PORTÕES EM METALÃO, DESTINADO A
INSTALAÇÃO NA ESCOLA MUNICIPAL ARTHUR BERNARDES - JARDIM SANTA MARIA - MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA/PR., homologando e adjudicando em favor da empresa:

JEAN CARLOS QUEIROZ DOS SANTOS ME - CNPJ 09.441.518/0001-35
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
GRADE COM PORTÕES EM METALÃO 20 X 30,
COM ESPAÇAMENTO DE 0,10 ENTRE TUBOS
NA 0,90 PINTADO NA COR BRANCA INCLUSO
DESPESAS DE INSTALAÇÃO E PINTURA.

M² 630,00 80,0000 50.400,00

Total: 50.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 25/05/2018.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 14 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 44/2018

O Secretário Municipal de Saúde de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que
homologou a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.44/2018 , após a abertura e
julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, AQUISIÇÃO DE 02 REFRIGERADORES
DESTINADO A SALA DE VACINAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA E 01 FOGÃO 05 BOCAS DESTINADO A
DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO
EDITAL, adjudicando a aquisição em favor da empresa:

G. BERGAMASCO & GUILHERME LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 04.158.490/0001-00
vencedora do Lote nº 01, totalizando o valor de R$ 31.400,00 (trinta e um mil e quatrocentos reais).

Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
Jaleco confeccionado em tecido Oxford
branco, mangas curta, com gola Sport e
debrum (viés) do mesmo tecido na cor
azul marinho. Detalhes em viés azul
marinho aplicado nas mangas, no bolso
superior e nos bolsos inferiores,
fechamento com botões de massa com
4 furos.

UNI 76,00 54,8200 4.166,32

Jaleco confeccionado em tecido Oxford
branco, manga longa, com gola modelo
esporte, 01 bolso e 2 bolsos inferior,
fechamento com botões de massa com
4 furos.

UNI 38,00 63,0500 2.395,90

Camiseta tradicional com degote em V,
acabamento com ribana na cor azul
marinho, manga curta, confeccionada
em tecido de poliviscose, cor branca,
logos no padrão SUS e do município,
aplicadas em serigrafia. COSTAS:
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

UNI 69,00 23,2600 1.604,94

Limpeza: Calça Tecido Oxford
tradicional na Cor bege. Camiseta
tradicional com degote em V, manga
curta, confeccionada em tecido de
poliviscose, cor branca, logo do
município, aplicado em serigrafia.
COSTAS: SERVIÇOS GERAIS. Avental
na cor bege, com 1 bolso frontal
arredondado. Arremate com viés

UNI 22,00 101,4200 2.231,24



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 15 Pág(s)
branco. Decote redondo. Sem Manga. 2
opções de fechamentos: Amarrar os
cordões traseiros na frente e os frontais
na parte de trás. Amarrar na lateral.
Tecido: Korfu 100% Poliéster. Logo do
município, aplicado em serigrafia na
frente. COSTAS: SERVIÇOS GERAIS.
TOUCA: confeccionada em tecido de
tricoline, com duas fitas para regular o
tamanho, cor: bege.

Camisete fem. Confeccionada em tecido
poliéster com elastano na cor cinza
claro, manga curta, com recorte na parte
da frente e nas mangas, detalhes na
manga e gola na cor preto, penses para
melhor caimento. Aplicação dos
bordados dentro dos padrões e normas
SUS. Frente: Brasão do município e
escrita Secretaria Municipal de Saúde
com a fonte Gotham Black. Mangas com
identificação de acordo com a
necessidade dos padrões.

UNI 36,00 64,3600 2.316,96

Camisa masc. Confeccionada em tecido
poliéster com elastano, cor cinza claro,
modelo tradicional Slim, com manga
curta, gola esporte fino, acabamento
com vies na cor preto, fechamento com
botões de massa com 4 furos.
Logomarcas aplicadas em bordados
dentro dos padrões e normas do SUS.

UNI 32,00 72,6300 2.324,16

Camiseta tradicional com degote
redondo, acabamento com ribana na cor
azul marinho, manga curta,
confeccionada em tecido de poliviscose,
cor branca, logos no padrão SUS e do
município, aplicadas em serigrafia.

UNI 2,00 23,2600 46,52

Jaleco sem gola e sem manga, cor
verde tifany, confeccionado em tecido
brim leve, com abertura frontal e
fechamento com botões, 01 bolso
superior e dois inferiores. Aplicado da
logomarca em bordado no bolso
superior esquerdo. COSTAS: AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

UNI 46,00 47,8700 2.202,02

Jaquetas confeccionadas em tecido de
microtel com forro newsoft térmico, cor
verde tifany, com manga longa; punho
ou acabamento com elástico, gola
modelo esporte; detalhe de vies,

UNI 46,00 58,8700 2.708,02



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 16 Pág(s)
fechamento em zíper, aplicação das
logomarcas dentro dos padrões e
normas em bordado, na parte das
costas: AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE, na parte da frente o brasão do
município.
Bolsa/Mochila. Modelo ergonômetro de
bolsa (FUNASA) para agente
comunitária de saúde em lona 10, com
tratamento impermeável. Cor: Preto,
com a logomarca do município.

UNIDADE 24,00 112,3400 2.696,16

Cozinha: Calça Tecido Oxford tradicional
na Cor branco. Camiseta tradicional
com degote em V, manga curta,
confeccionada em tecido de poliviscose,
cor branca, logo do município, aplicado
em serigrafia. COSTAS: COZINHA.
Avental na cor BRANCO, com 1 bolso
frontal arredondado. Arremate com viés
branco. Decote redondo. Sem Manga. 2
opções de fechamentos: Amarrar os
cordões traseiros na frente e os frontais
na parte de trás. Amarrar na lateral.
Tecido: Korfu 100% Poliéster. Logo do
município, aplicado em serigrafia na
frente. COSTAS: COZINHA. TOUCA:
confeccionada em tecido de tricoline,
com duas fitas para regular o tamanho,
cor: BRANCO.

UNI 14,00 104,1200 1.457,68

VIGIA: Calça social masculina com 2
pregas, tecido Oxford, composta por
100% poliéster. Possui dois bolsos
frontais e dois bolsos traseiros.
Fechamento interno com gancho, cor:
cor. Camisa masc. Confeccionada em
tecido poliéster com elastano, cor cinza,
modelo tradicional Slim, com manga
curta, gola esporte fino, acabamento
com vies na cor preto, fechamento com
botões de massa com 4 furos.
Logomarcas aplicadas em bordados
dentro dos padrões e normas do SUS.
Jaqueta confeccionada em tecido de
microtel com forro newsoft térmico, cor
preto, com manga longa; punho ou
acabamento com elástico, gola modelo
esporte; detalhe de vies, fechamento em
zíper, aplicação das logomarcas dentro
dos padrões e normas em bordado, na
parte das costas: VIGIA, na parte da

UNI 4,00 172,6300 690,52



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 17 Pág(s)
frente o brasão do município.

Pijama cirúrgico em 100% Algodão.
Possui dois bolsos frontais. E um bolso
frontal superior esquerdo com a
logomarca do Município. A calça possui
fechamento e ajuste por um cordão na
região da cintura. Unissex. Cor: Azul
Marinho

UNI 6,00 104,1200 624,72

Pijama cirúrgico em 100% Algodão.
Possui dois bolsos frontais. E um bolso
frontal superior esquerdo com a
logomarca do Município. A calça possui
fechamento e ajuste por um cordão na
região da cintura. Unissex. Cor: Azul
Real

UNI 10,00 104,1200 1.041,20

Pijama cirúrgico em 100% Algodão.
Possui dois bolsos frontais. E um bolso
frontal superior esquerdo com a
logomarca do Município. A calça possui
fechamento e ajuste por um cordão na
região da cintura. Unissex. Cor: Azul
Royal.

UNI 45,00 104,1200 4.685,40

Pijama cirúrgico em 100% Algodão.
Possui dois bolsos frontais. E um bolso
frontal superior esquerdo com a
logomarca do Município. A calça possui
fechamento e ajuste por um cordão na
região da cintura. Unissex. Cor: Azul
Claro.

UNI 2,00 104,1200 208,24

Total: 31.400,00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE
MAIO DE 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 18 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 45/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de
Administração, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.45/2018, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO
DE FOGOS DE ARTIFÍCIO QUE SERÃO UTILIZADOS NAS FESTIVIDADES REALIZADAS PELA
PREFEITURA MUNICIPÁL DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor da empresa:

MARCIA MARIA BORGHI - ME, inscrita no CNPJ nº. 04.158.490/0001-00 vencedora do Lote nº 01,
totalizando o valor de R$ 18.440,00 (dezoito mil, quatrocentos e quarenta reais).

LOTE - 01
Item Descrição Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 FOGUETE 12 X 1 TIROS C/ 06
UNIDADES

CX 40,00 27,00 1.080,00

2 GIRANDOLA 468 TIROS/CORES UNI 5,00 240,00 1.200,00
3 GIRANDOLA 1080 TIROS/CORES UNI 2,00 480,00 960,00
4 TORTA 100 TUBOS 2 POLEGADAS

CORES
UNI 3,00 2.400,00 7.200,00

5 TORTA DE 165 TUBOS 1,5 / 2 / 2,5
POLEGADAS CORES

UNI 2,00 2.800,00 5.600,00

6 KITS 25 MORTEIROS 3 POLEGADAS
CORES

KIT 2,00 1.200,00 2.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 25 DE MAIO DE 2018

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 19 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 144/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: R.O. PRODUÇÕES ARTISTICAS ME
CNPJ sob o nº 26.529.632/0001-30

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR PALESTRAS ATRAVÉS DE TEATROS OU MUSICAIS,
CONFORME PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO IGD-SUAS 2017/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018

Valor Contratual: R$. 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da prestação de serviços

Prazo de Duração: 28/05/2018 à 28/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 28 de Maio de 2018.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 20 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processo nº.082/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.055/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de emissão de passagens rodoviárias nacionais,
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens terrestres intermunicipais e nacionais,
para atender as demandas das Secretarias Municipais, conforme especificações no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 29 de maio de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 14 de junho de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE MAIO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 21 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 45/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de
Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.45/2018, após
a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE FOGOS DE
ARTIFÍCIO QUE SERÃO UTILIZADOS NAS FESTIVIDADES REALIZADAS PELA PREFEITURA MUNICIPÁL
DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor da empresa:

MARCIA MARIA BORGHI - ME, inscrita no CNPJ nº. 04.158.490/0001-00 vencedora do Lote nº 01,
totalizando o valor de R$ 18.440,00 (dezoito mil, quatrocentos e quarenta reais).

LOTE - 01
Item Descrição Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 FOGUETE 12 X 1 TIROS C/ 06
UNIDADES

CX 40,00 27,00 1.080,00

2 GIRANDOLA 468 TIROS/CORES UNI 5,00 240,00 1.200,00
3 GIRANDOLA 1080 TIROS/CORES UNI 2,00 480,00 960,00
4 TORTA 100 TUBOS 2 POLEGADAS

CORES
UNI 3,00 2.400,00 7.200,00

5 TORTA DE 165 TUBOS 1,5 / 2 / 2,5
POLEGADAS CORES

UNI 2,00 2.800,00 5.600,00

6 KITS 25 MORTEIROS 3 POLEGADAS
CORES

KIT 2,00 1.200,00 2.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 25 DE MAIO DE 2018

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira ,28 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1320/2018 - 22 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 143/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CASA DO ASFALTO DISTR. IND. E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA
CNPJ sob nº. 06.218.782/0001-16

Objeto: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RC1-CE, INCLUSO FRETE, PARA O MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, DESTINADO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E RECUPERAÇÃO DE
VIAS E LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018

Valor Contratual: R$. 2.043.750,00 (dois milhões, quarenta e três mil, setecentos e cinquenta reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta bancária
indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega dos objetos.

Prazo de Duração: 28/05/2018 à 28/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 28 de Maio de 2018.
.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras


	DECRETO  MUNICIPAL Nº 175/2018
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2018
	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2018

